



# ADSUM

VADEMECUM DUSZPASTERSKIE



Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego w Czernicy Wrocławskiej

nr 1371

\*

14 kwietnia 2024

\*

Rok XXXIV



# Dotknijcie Mnie

## TRZECIA NIEDZIELA WIELKANOCNA

Dz 3, 13-15, 17-19; Ps 4, 2, 4 i 9 (R.: por. 7b); 1 J 2, 1-5; Por. Łk 24, 32; Łk 24, 35-48

8:00 Czernica o zdrowie w rodzinie Janeczek

9:30 Wojnowice +Kazimiera w 2 rocznicę śmierci +Jerzy Ośkiewicz

11:00 Czernica dziękczynno-błagalna w intencji Bogusławy i Andrzeja Szandalów z okazji 45 rocznicy ślubu

---

**Łk 24, 35-48 \* Musiały się wypełnić zapowiedzi Pisma**

Ucniowie opowiadali, co ich spotkało w drodze i jak poznali Jezusa przy łamaniu chleba.

A gdy rozmawiali o tym, On sam stanął pośród nich i rzekł do nich: «Pokój wam!»

Zatrwożonym i wylęklým zdawało się, że widzą ducha. Lecz On rzekł do nich: «Czemu jesteście zmieszani i dlaczego wątpliwości budzą się w waszych sercach? Popatrzcie na moje ręce i nogi: to Ja jestem. Dotknijcie Mnie i przekonajcie się: duch nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja mam». Przy tych słowach pokazał im swoje ręce i nogi.

Lecz gdy oni z radości jeszcze nie wierzyli i pełni byli zdumienia, rzekł do nich: «Macie tu coś do jedzenia?» Oni podali Mu kawałek pieczonej ryby. Wziął i spożył przy nich.

Potem rzekł do nich: «To właśnie znaczyły słowa, które mówiłem do was, gdy byłem jeszcze z wami: Musi się wypełnić wszystko, co napisane jest o Mnie w Prawie Mojżesza, u Proroków i w Psalmach». Wtedy oświecił ich umysły, aby rozumieli Pisma.

I rzekł do nich: «Tak jest napisane: Mesjasz będzie cierpiał i trzeciego dnia zmartwychwstanie; w imię Jego głoszone będzie nawrócenie i odpuszczenie grzechów wszystkim narodom, począwszy od Jeruzalem. Wy jesteście świadkami tego».

---

**KOMENTARZ DO EWANGELII (opusdei.org)**

Jest wieczór w dniu Zmartwychwstania. Uczniowie z Emaus mają rozpalone serca. Wiadomość o Zmartwychwstaniu jest tak niesamowita, że spieszą się, aby podzielić się nią z Jedenastoma apostołami. Ci z kolei uprzedzają ich mówiąc, że Jezus już się ukazał Szymonowi Piotrowi.

Podczas tej wymiany doświadczeń, Pan Jezus pojawia się pośród nich. Zaprasza ich do umocnienia swojej wiary, ciągle jeszcze niepewnej. Mówi im, aby popatrzyli na jego ręce i nogi, aby Go dotknęli: To rzeczywiście On! 2

Byli radośni, ale zaskoczeni; ciężko przychodziło im uwierzyć, że Jezus rzeczywiście tam się znajdował. Potrzeba wiary, aby rozpoznać Go w jego chwalebnym ciełe. Tak więc Jezus je kawałek pieczonej ryby wobec nich. Mówiąc nam o tym, święty Łukasz podkreśla rzeczywistość ukazania się Pana, który ma ciało i kości (por. w. 39).

Pan Jezus pokazuje Jedenastu swoje zranione ręce i nogi: rzeczywiście, to On, Jezus Chrystus, „jeden i ten sam”, jak powie Tradycja Kościoła, który został ukrzyżowany, umarł, został pochowany i który teraz jest tu, przed nimi, żywy i zdrowy. Naprawdę zmartwychwstał. Jego ciało, które pozostało złączone z boskością po zmartwychwstaniu, ale było umarłe, oddzielone od swojej ludzkiej duszy, to właśnie ciało zmartwychwstało. Ta wielka tajemnica jest podstawą naszej wiary.

Pan zaprasza wówczas swoich uczniów do wiary i tłumaczy im, że On jest tym o którym mówi Pismo. „Musi się wypełnić wszystko, co napisane jest o Mnie” (w. 44): wszystkie proroctwa zostały napisane ponieważ miały zostać wypełnione. Rozumiemy, że Prawo Mojżesza, Prorocy i Psalmi – część tzw. Pism Biblii hebrajskiej – stanowią przygotowanie do Ewangelii: dawały świadectwo o tajemnicy Chrystusa. Obyśmy mieli prawdziwy zapal zglębienia Pisma Świętego, Starego i Nowego Testamentu, który jest zapalem w odniesieniu do Jezusa Chrystusa! Czytajmy i studiuujmy z zapalem Pismo Święte, ponieważ oznacza to wzrastanie w miłości i poznaniu wcielonego Słowa i w Nim, wejście w trynitarny strumień Miłości.

Od tego momentu uczniowie staną się świadkami Chrystusa, będą głosić nawrócenie dla odpuszczenia grzechów dla Żydów i dla wszystkich narodów. Aby tak się stało Chrystus obiecuje im towarzyszenie Ducha Świętego (w. 49). Pierwsze czytanie ukazuje Piotra wypełniającego wobec Żydów misję otrzymaną od Pana Jezusa (por. Dz 3, 13-19). W drugim czytaniu święty Jan zaprasza nas do zachowywania Słowa Bożego, do zachowywania jego przykazań i praktykowania w ten sposób miłości Boga (1 J 2, 5): bez wątpienia widział jak czyniła to Najświętsza Maryja Panna.

Radość obecna tej nocy (w. 41) towarzyszy całemu życiu chrześcijanina, jako tajemnicza obecność Ducha Świętego. To radość, do której przekazywania jesteście zaproszeni. Chrystus myśli tylko o tym, aby uczynić z nas synów i córki odwiecznego Ojca, ponieważ jest pełen Ducha Świętego: „Ta radość, w zapomnieniu o sobie, jest najlepszym dowodem miłości”.

To o co prosimy Pana poprzez psalm z liturgii słowa wypełnia się wraz ze Zmartwychwstaniem: „Wzniesieś ponad nami światłość Twoją, Panie” (Ps 4, 9).

**Wielkanoc: Zmartwychwstałem i zawsze jestem z Tobą (Félix María Arocena, <https://opusdei.org/>)**

### **Oktawa Wielkanocy**

„Osiem początkowych dni Okresu Wielkanocnego stanowią Oktawę Wielkanocy. Obchodzi się je jako uroczystości Pańskie”[15]. Niegdyś podczas tej Oktawy biskup Rzymu odprawiał „stationes”, by przedstawić nowo ochrzczonej triumf tych świętych, szczególnie istotnych w życiu chrześcijańskim Miasta. Była to swego rodzaju lekcja „geografii wiary”, w ramach której przedstawiano chrześcijański Rzym jako rekonstrukcję Jeruzalem Pańskiego. Nawiedzano poszczególne rzymskie bazyliki: statio Wigilii Paschalnej miało miejsce u św. Jana na Lateranie, niedzielne u Matki Boskiej Większej, poniedziałkowe u św. Piotra na Watykanie, we wtorek u św. Pawła Za Murami, w środę u św. Wawrzyńca Za Murami, w czwartek u św. Apostołów, w piątek u Matki Boskiej ad Martyres i w sobotę znów u św. Jana na Lateranie.

Czytania liturgiczne w tych dniach odpowiadały miejscom celebracji. I tak np. w środę, gdy statio odprawiano u św. Wawrzyńca Za Murami, odczytywano Ewangelię o rozżarzonych węglach[16], co stanowiło oczywiste nawiązanie do popularnej rzymskiej tradycji, zgodnie z którą diakon Wawrzyniec został zamęczony przez spalenie na ruszcie. W sobotę oktawy nowo ochrzczeni zdejmowali alby, w które zostali odziani podczas chrztu, w Wigilię Paschalną. Pierwszym czytaniem było zatem napomnienie św. Piotra rozpoczynające się od słów: „deponentes igitur omnem malitiam...”[17] - odrzuciwszy więc wszelkie zło...

Ojcowie Kościoła często określali niedzielę mianem „dnia ósmego” sytuując ją w ten sposób poza cyklem siedmiu dni, by symbolizowała zarazem początek czasu i jego kres w „przyszłym wieku” [18]. Dlatego też starożytne chrzcielnice, jak ta z bazyliki laterańskiej, miały ośmiokątny kształt. Katechumeni wychodzili z kąpieli chrzcielnej ku rozpoczęciu nowego życia, otwierającego się już na ów ósmy dzień, na niedzielę, która się nie kończy. W ten sposób każda niedziela przypomina nam, że nasze życie przebiega już w okresie Zmartwychwstania.

### **Wniebowstąpienie i Zesłanie Ducha Świętego**

„Przez swoje Wniebowstąpienie zmartwychwstały Chrystus kieruje wzrok Apostołów, a także nasz wzrok ku wysokościom Nieba, by pokazać nam, że celem naszej pielgrzymki jest Ojciec”[19]. Rozpoczyna się okres nowej obecności Pana: wydaje się, że przebywa On bardziej w ukryciu, ale jest w pewien sposób bliżej nas. Rozpoczyna się liturgia, która cała jest wielką modlitwą do Ojca, przez Syna, w Duchu Świętym, modlitwą płynącą „łagodnym, szerokim nurtem” [20].

Jezus znika Apostołom z oczu, być może z początku smucą się oni i milczą. „Nie wiadomo, czy wówczas zdawali sobie sprawę z tego, że właśnie otwierał się przed nimi najwspanialszy, nieskończony horyzont, ostateczny cel ziemskiego pielgrzymowania człowieka. Być może zrozumieli to dopiero wtedy, gdy zostali 4



oświeceni przez Ducha Świętego w dniu Pięćdziesiątnicy” [21].

„Wszchemogący, wieczny Boże, Ty chciałeś, aby obchód świąt paschalnych objął okres Pięćdziesiątnicy...” [22]. Kościół uczy nas rozpoznawać w tej liczbie wymowny język objawienia. Liczba 50 odnosiła się do dwóch ważnych w życiu religijnym Izraela cykli: do święta Pięćdziesiątnicy, przypadającego w siedem tygodni po rozpoczęciu zbioru pszenicy; i do święta jubileuszu ogłaszającego rok święty przypadający co pięćdziesiąt lat – rok Bogu poświęcony, w którym każdy odzyskiwał swoją własność i każdy mógł wrócić do swej rodziny[23]. W czasie Kościoła „obchód świąt paschalnych” obejmuje pięćdziesiąt dni po Zmartwychwstaniu Pańskim, do przyjścia Ducha Świętego w Zielone Świąta. Jeżeli Wielki Post w języku liturgii oznacza nawrócenie się całą naszą duszą, całym naszym umysłem i całym naszym sercem, do Boga, to Wielkanoc oznacza nowe życie „współzmartwychwstałych” z Chrystusem. „Igitur, si consurrexistis Christo, que sursum sunt quéríte... Jeśliście więc razem z Chrystusem powstali z martwych, szukajcie tego, co w górze, gdzie przebywa Chrystus zasiadając po prawicy Boga” [24].

Gdy dopełnia się te pięćdziesiąt dni, „docieramy do szczytu dóbr i stolicy wszystkich świąt”[25], ponieważ Zielone Świąta, nierozdzielnie połączone z Wielkanocą, są niczym „Matka wszystkich świąt”. „Zbierzcie – mówił Tertulian – wszystkie wasze święta razem, a nie sięgną one pięćdziesiątnicy Zesłania Ducha Świętego”[26]. Bowiem Pięćdziesiątnica jest niedzielą zamykającą święto, niedzielą pełni. W Uroczystości tej przeżywamy z zachwytem uobecnianie przez Boga, poprzez dar liturgii, daru Ducha Świętego, którego udzielił u zarania rodzącego się Kościoła.

Jeśli podczas Wniebowstąpienia Jezus „wzniósł się do nieba, aby dać nam udział w swoim bóstwie”[27], to dziś, w dniu Pięćdziesiątnicy, Pan, zasiadając po prawicy Ojca, udziela Kościołowi daru swojego boskiego życia przez tchnienie Pocieszyciela, „owocu Krzyża”[28]. Św. Josemaría sam trwał w świadomości tej nieustannej obecności i nas do tego zachęcał: „Pomóż mi modlić się o nową Pięćdziesiątnicę, która by jeszcze raz rozpałała ziemię”[29].

W tym kontekście rozumiemy dlaczego św. Josemaría chciał rozpoczynać określone środki formacyjne Dzieła od modlitwy, której się używa m.in. we Mszy wotywniej o Duchu Świętym „Deus, qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere” [30]. Słowami liturgii prosimy Boga Ojca o to, by Duch Święty uczynił nas zdolnymi do poszanowania, do „skosztowania” sensu spraw Bożych i prosimy także, byśmy korzystali z krzepiącej rady „Wielkiego Nieznajomego”[31]. Bo świat „potrzebuje odwagi, nadziei, wiary i wytrwałości uczniów Chrystusa. Świat potrzebuje owoców, darów Ducha Świętego, jakie wymienia św. Paweł: «miłości, radości, pokoju, cierpliwości, uprzejmości, dobroci, wierności, łagodności, opanowania» (Ga 5, 22). Dar Ducha Świętego został udzielony obficie Kościołowi i każdemu z nas, abyśmy mogli żyć z prawdziwą wiarą, miłością wyrażającą się w uczynkach, abyśmy mogli rozsiewać ziarna pojednania i pokoju” [32].

## INFORMACJE DUSZPASTERSKIE

- \* KANCELARIA PARAFIALNA czynna będzie w poniedziałek 15 kwietnia w godz. 16:30-17:30
- \* BEATYFIKACJA Sługi Bożego ks. Michała Rapacza: 15 czerwca br. w Bazylice Miłosierdzia Bożego w Krakowie-Łagiewnikach. Delegacje kapłanów i wiernych świeckich, którzy chcieliby uczestniczyć w uroczystościach beatyfikacyjnych mogą zgłaszać się do 20 maja na adres wydziału duszpasterskiego [duszpasterski@archidiecezja.wroc.pl](mailto:duszpasterski@archidiecezja.wroc.pl)
- \* **Zapowiedzi przedślubne;** ktokolwiek wiedziałby, iż jakieś przeszkody wzbraniają tym osobom zawarcie związku małżeńskiego, ma obowiązek zawiadomić o tym ks. Proboszcza Parafii
  - (3) Michael Stefan Kuchta syn Rafaela i Joanny zam. we Wrocławiu, rzymski-katolik oraz Monika Hanna Byczuk córka Brunona i Agnieszki zam. w Wojnowicach, rzymska-katoliczka
  - (2) Damian Chrustek syn Franciszka i Larysy zam. Wojnowice, rzymski-katolik oraz Beata Gertruda Dyka-Chrustek córka Mirosława i Danuty zam. Wojnowice, rzymska-katoliczka.



**Zapraszamy na spotkania Grupy AA!**  
**Spotkania odbywają się w każdą niedzielę**  
**w świetlicy wiejskiej**  
**w Jeszkowicach o godz. 17:30.**

Papieskie Intencje Apostolstwa Modlitwy na kwiecień 2024

O szacunek dla kobiet – Módlmy się, aby wewnętrzne bogactwo i godność kobiet były szanowane we wszystkich kulturach i aby zniknęło zjawisko dyskryminacji, która przynosi tyle cierpienia w różnych częściach świata.

Proboszcz: ks. mgr Jan Pankala RM. Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego, ul. św. Brata Alberta 3, 55-003 Czernica, Konto Parafialnej Rady Duszpasterskiej, BS OŁAWA nr **09 9585 0007 0020 0200 0677 0001 6**

# Kalendarz liturgiczny

15 – 21 kwietnia

16 tydzień roku 2024

---

**15 IV** Dz 6, 8-15; Ps 119 (118), 23-24. 26-27. 29-30 (R.: por. 1); Mt 4, 4b; J 6, 22-29  
**pon.** 17:30 Czernica +Zofia Winnik w 30 dni po śmierci i pogrzebie

---

**16 IV** Dz 7, 51 – 8, 1a; Ps 31 (30), 3c-4. 6 i 7b i 8a. 17 i 21ab (R.: por. 6a); J 6, 35ab; J 6, 30-35  
**wt.** 17:30 Wojnowice +Jan Grzybowski w 4 rocznicę śmierci

---

**17 IV** Dz 8, 1b-8; Ps 66 (65), 1b-3a. 4-5. 6-7a (R.: por. 1b); Por. J 6, 40; J 6, 35-40  
**śr.** 17:30 Czernica +Anna +Marcin +Ludwik Pawlarczyk +Kazimiera  
+Stanisław Perliccy

---

**18 IV** Dz 8, 26-40; Ps 66 (65), 8-9. 16-17. 19-20 (R.: por. 1b); J 6, 51ab; J 6, 44-51  
**czw.** 8:00 Czernica

---

**19 IV** Dz 9, 1-20; Ps 117 (116), 1b-2 (R.: por. Mk 16, 15); J 6, 56; J 6, 52-59  
**pt.** 17:30 Czernica +Zofia +Teodor Figiel

---

**20 IV** Dz 9, 31-42; Ps 116B (115), 12-13. 14-15. 16-17 (R.: por. 12); Por. J 6, 63c. 68c; J 6, 55. 60-69  
**sob.** 17:00 Czernica dziękczynno-błagalna w intencji Julii Chrobot z okazji 1  
rocznicy urodzin i Lilianny Chrobot w 3 rocznicę urodzin

---

**21 IV** **CZWARTA NIEDZIELA WIELKANOCNA**  
**niedz.** Dz 4, 8-12; Ps 118 (117), 1bc i 8-9. 21-23. 26 i 28 (R.: por. 22); 1 J 3, 1-2; J 10, 14; J 10, 11-18  
8:00 Czernica +Teresa Skrętkowicz +Sebastian Skrętkowicz ++dziadkowie  
z obu stron  
9:30 Wojnowice (rezerwacja Ulman)  
11:00 Czernica +Danuta Jarosz w 7 rocznicę śmierci

# 1 Maja zapraszamy na Pieszą Pielgrzymkę do Sanktuarium Matki Bożej Dobrej Rady w Sulistrowiczkach

## „Z MARYJĄ W KOŚCIELE”

1 maja tradycyjnie spotykamy się w Sobótce, aby wspólnie przeżyć ten majowy dzień w radości i modlitwie, rozpoczynając tym samym sezon pielgrzymkowy. Do wspólnej wędrówki, która ma charakter pielgrzymki, zapraszamy wszystkich, którzy czują się na siłach, rodziny z dziećmi oraz młodzież. Nasze modlitwy kierujemy szczególnie do Matki Bożej, prosząc ją o wyproszenie łask potrzebnych dla nas, naszych rodzin i naszej Ojczyzny.

Do zobaczenia na szlaku...  
Z Maryjnym pozdrowieniem  
Ks. Tomasz Płukarski

### Program Pielgrzymki w dniu 1 Maja:

#### **Program:**

**7.32** – Odjazd pociągu z Wrocław Główny peron 5 - Koleje Dolnośląskie

**8.05** – Przyjazd Stacja Sobótka

**8.30** – Zawiązanie wspólnoty sanktuarium św. Anny i sanktuarium NMP Matki Nowej Ewangelizacji w Sobótce – rozpoczęcie pielgrzymki (trasa ok. 8,5 km)

**12.00** - Msza św. Sanktuarium Matki Bożej Dobrej Rady w Sulistrowiczkach

Po mszy możliwość powrotu autobusem z Sulistrowiczek do Sobótki na pociąg

**15.48, 16.41, 17.29, 18.55** – Odjazd pociągu ze stacji Sobótka i powrót do Wrocławia

### Na pielgrzymkę nie ma zapisów!

Dojazd do Sobótki zasadniczo własnym transportem lub pociągiem KD.

Zapytania w sprawie pielgrzymki tel. 608 09 57 57 lub [pielgrzymka@pielgrzymka.pl](mailto:pielgrzymka@pielgrzymka.pl)

[www.pielgrzymka.pl](http://www.pielgrzymka.pl) lub FB